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Úvod

Do prvého ročníku... nazval v roce 1960 Ludvík Veselý editorial, kterým

uváděl časopis Domov do života. Během několika let se stal titul

fenoménem. Tisklo se ho kolem sedmdesáti tisíc kusů, a přesto patřil do

kategorie podpultového zboží. Dalo by se říci, že měl jednodušší situaci

oproti dnešním časopisům, protože byl mnoho let svého druhu jediný. Jeho

obliba však byla postavená na jiném základě. Lidé si ho kupovali především

kvůli informacím a čtení, které jim nabízel. V širokém spektru článků si našel

„něco svého" snad každý - od architektů, designérů, projektantů, stavebníků

a výtvarníků přes milovníky umění, techniky až po domácí kutily, hospodyně

nebo rodiče dětí, kterým radil podle čeho vybírat hračky a jak zařídit dětský

pokoj. Často jen v tomto časopise našli čtenáři jinak nedostupné informace

o novinkách a životním stylu v zahraničí. Vysoká odborná i literární úroveň

Domova nenásilnou formou přispívala k lepší informovanosti, vzdělanosti a

formování vkusu lidí.

Obsah, kvalita, titulní strana i grafická podoba se za více než čtyřicet pět let

samozřejmě změnily. A to nejen podle trendů doby, technického vývoje či

společensko-politické situace. Kvalitu a obsah ovlivňovali také vydavatelé

Domova, kteří zatím byli čtyři.

Cílem této diplomové práce je na základě ročníků 1960, 1970, 1980, 1990 a
2000 zmapovat tento vývoj.

Na úvod každé kapitoly uvádím nejdůležitější politické a společenské

události, které se ten rok staly a přidávám citát či výrok o situaci v oblasti

bydlení. Vyjmenovávám také další tituly, které mohly v dané době

představovat většího či menšího konkurenta pro Domov. Metodou

chronologické deskripce přibližuji obsah jednotlivých čísel. Zároveň

přidávám rozhovory s šéfredaktory, redaktory a spolupracovníky Domova,

kteří popisují atmosféru v redakci, politické nebo ekonomické vlivy, které

také ovlivňovaly podobu časopisu Domov.

Na základě prvních pěti kapitol kvantitativní analýzou zpracovávám proměnu

časopisu v daném období. V závěru opět metodou chronologické deskripce
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popisuji personální situaci v časopise v průběhu let. Zvlášť v prvních letech

hráli autoři velkou roli. Podle jmen u článků se čtenáři rozhodovali, jestli si

Domov koupí, nebo nekoupí. Mapuji také změnu grafické podoby časopisu.

Závěr patří rozhovoru se současným spolumajitelem časopisu o přítomnosti

a budoucnosti Domova.
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1. 1960

1.1 Politická a společenská situace

„V Krajském projektovém ústavu v Hradci Králové vypracovali úsporný

projekt panelového domu, při jehož výstavbě se uspoří polovina oceli, 15 %

cementu a značné množství dalšího materiálu. Panely se vyráběly

z elektrárenského popílku. Vlastní montáž takového domu neměla trvat déle

než tři až čtyři týdny a náklady na jeden byt podle plánu nepřekročily částku

52 000 Kč,"[l] konstatuje na počátku roku náměstek ministra financí

Drahomír Dvořák v Rudém právu. Na podzim byl zahájena celostátní

diskuse o bydlení. Právo přetisklo projev místopředsedy vlády O. Šimůnka,

ve kterém je mimo jiné uvedeno, že od roku 1948 bylo postaveno zhruba

630 000 bytů a všechny jsou například vybavovány elektřinou. Převážný

počet nových bytů má nejen vodovod, ale i koupelnu a 70 % bytů ve státní,

družstevní a podnikové výstavbě postavených v loňském roce bylo

vybaveno ústředním topením a plynem.Rok 1960 byl od svého počátku

zasvěcený 15. výročí konce II. světové války a osvobození republiky. Také

se uzavírala druhá pětiletka a socialistický blok si připomínal pět let od

založení Varšavské smlouvy.

V roce 1960 dosahovaly příjmy státního rozpočtu 103,6 miliard korun a

výdaje 103,4 miliardy korun. Oproti předchozímu roku příjmy vzrostly o 8,2 a

výdaje o 7,2 procenta.

V novoročním projevu prezident republiky Antonín Novotný konstatuje: „Do

jubilejního patnáctého roku naší lidově demokratické republiky vstupujeme

již s úplným vítězstvím socialistických výrobních vztahů v celém národním

hospodářství. V našem zemědělství myšlenka družstevního společenského

hospodaření zvítězila již definitivně. Stojíme bezprostředně před splněním

našeho nejbližšího cíle - před dovršením výstavby socialismu. Bohaté

1 Rudé právo, 5 .1 . 1960, ročník 40, str. 5
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výsledky v rozvoji země a vzestup celé naší společnosti jsou přesvědčivým

důkazem správnosti politiky Komunistické strany Československa." [2]

Proběhlo nové rozdělení Československa na deset krajů, 108 okresů a na

území hlavního města Prahy. Podle této struktury vznikaly nové národní

výbory i organizace KSČ. Došlo ke schválení zákona o volbách do

Národního shromáždění, stálý počet poslanců byl stanoven na 300.

12. června se uskutečnily volby do národních výborů všech stupňů, do

Národního shromáždění a do Slovenské národní rady. Účast voličů dosáhla

99,6 % . Kandidátům Národní fronty dalo hlas do Národního shromáždění

99,86 % lidí, v národních výborech získali 99,7 % .

Národní shromáždění 1 1 . července 1960 přijalo novou ústavu. Ta zakotvuje

Československou socialistickou republiku jako socialistický stát založený na

pevném svazku dělníků, rolníků a inteligence, v jehož čele je dělnická třída.

Dále je to stát dvou rovnoprávných bratrských národů, Čechů a Slováků.

Článek 4 uvádí, že vedoucí silou ve společnosti i ve státě je předvoj dělnické

třídy, Komunistická strana Československa.

Novou podobu dostaly státní znak a standarda prezidenta republiky. Státní

znak tvořil dvouocasý lev uvnitř s modrou siluetou Kriváně a vatrou zlaté

barvy. Nad ním byla pěticípá rudá hvězda.

V červenci došlo ke jmenování nové vlády v čele s Viliamem Širokým.

Několik dnů předtím Ústřední výbor Komunistické strany Československa

odvolal z funkce tajemníka Oldřicha Černíka a na toto místo zvolil Alexandra

Dubčeka.

Na 8. března připadalo už 50. výročí oslav Mezinárodního dne žen. Tisk při

této příležitosti otiskl optimistická čísla - průměrný věk žen dosahoval 72 let,

mužů 67 let. Novorozenecká úmrtnost klesla oproti roku 1937 ze 48,3 na 13

promilí, kojenecká ze 1 1 7 na 25 promilí a mateřská ze 4,45 na 0,42 promilí.

Po okresních a krajských přehlídkách se na pražském Strahově konala od

23. června Spartakiáda. V ochozech stadionu sledovalo přehlídku kolem

2 Rudé právo, 3. 1. 1960, ročník 40, str. 1
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150 tisíc diváků každý den, k podobnému číslu se přibližoval i počet

cvičenců. Vystřídaly ji Dny dospělých II. celostátní spartakiády, počet diváků

i cvičenců byl ještě o něco vyšší.

V červenci přijala celostátní konference Komunistické strany

Československa přijala třetí pětiletý plán rozvoje hospodářství

Československa na léta 1961-1965. Národní shromáždění ho schválilo na

svém listopadovém zasedání.

V USA proběhly prezidentské volby. J. F. Kennedy vyhrál a vystřídal v Bílém
domě D. Eisenhowera.

1.2 Konkurenční prostředí - další vycházející časopisy

V roce 1960 evidovala Státní knihovna Č S S R 472 existujících periodických

titulů. Na umění či užitné umění se jich podle publikace Noviny a časopisy

v českých zemích 1960 - 1963 specializovalo pouze šest. Kromě Domova

sem autor zařadil ještě časopis Kronika, Odívání - přílohu časopisu Žena a

móda, Tvar, Umění a řemesla a magazín Žena a móda.

Existovalo tady i několik dalších titulů zaměřených na širší publikum -

týdeníky Květy, Mladý svět či Vlasta. Mezi odborné časopisy určené pro užší

skupinu čtenářů patřila Architektura Č S S R - časopis svazu architektů ČSSR,

který vycházel desetkrát za rok. S čtrnáctidenní periodicitou se dostával na

trh Československý architekt.

Ještě o něco horší byla situace na Slovensku, kde podobný titul zcela

chyběl. Svaz slovenských architektov připravoval časopis Prospekt, dále

tady existovala Stavba - měsíčník pre techniku a ekonomiku stavebnictva.

Pro laickou veřejnost, převážně ženy, byly určené měsíčník Naša móda a


[…]


nikde nenašla.

Považuji za zbytečné náklad zveřejňovat. Nevím, proč bych za to měl někomu

platit. Pohybuje se zhruba na srovnatelné úrovni jako u podobných

konkurenčních titulů. Největší průšvih byl pro Domov nástup Moderního bytu,

kdy poklesl podej asi o deset tisíc kusů. Od té doby sice klesá, ale už mírněji.

Na jaké čtenáře se současný Domov orientuje?

To se také neliší od ostatních, musí být zacílený na patřičnou skupinu 25 až 35

let a lidi, kteří si zařizují byt či dům.

Domov v posledním půlroce změnil svoji grafickou podobu. Proč?

Nová grafika by měla být pro čtenáře přijatelnější a lidštější. Změna se však

nedotkla pouze grafiky, ale také výběru materiálů. Jisté časopisy se u nás chtějí

lišit a profilují se vůči ostatním třeba tím, že propagují minimalismus. Ale lidé

chtějí najít i praktické a cenově přijatelné výrobky. Proto si myslím, že je

především důležitý nápad. A bych byl rád, kdyby tohle redakce dokázala. Chtěl

bych, aby byl Domov pojatý podobně jako Bydlení před nástupem německého

vydavatele. I když v prvním pololetí se jí to příliš nedařilo.

Daří se to nějakému časopisu, máte pro Domov vzor, ať už u nás nebo

v zahraničí?
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Já si myslím, že naše časopisy nejsou špatné ani ve srovnání se zahraničím

zvlášť za podmínek, za jakých vznikají a kde vznikají. Ale nejlépe bych asi

hodnotil Moderní byt. Jeho šéfredaktor hledá zajímavé nápady, ale nesedí mi

obsah, je to takový jednotvárný.

Je těžké v současnosti najít kvalitního redaktora pro takový časopis?

Záleží na tom, jak si představujete dobrého redaktora.. Jestli dáváte přednost

tomu, aby byl odborníkem nebo aby uměl psát. Já osobně dávám přednost

tomu, aby uměl psát a teprve pak aby věděl, o čem píše. Potom vám odpovím,

že je těžké sehnat dobrého redaktora. Lidí, kteří se na tuto oblast specializují, je

málo.

Sázíte také na podporu prodeje jako jsou přibalené dárky, billboardy,

snížená cena?

Dárky pro čtenáře i předplatitele krátkodobě fungují, ale nic platné lidé si kupují

časopisy podle titulní strany a podle čtení uvnitř. Zkoušeli jsme i billboardy, ale

moc velký vliv na prodej neměly. Přiznávám, že mohly být lepší a na lepších

místech, ale že by i tak zázračně zafungovaly, tomu nevěřím. A nějaké

nepatrné snížení ceny by nezabralo. To by muselo být tak na 25 korun, ale

pochybuji, že by tak stoupl prodej třeba na dvojnásobek. A vydavatelé by jinak

přišli o značnou část svých příjmů. Třeba u nás částka z prodeje tvoří skoro

polovinu z celkových příjmů.

Zkoušeli jste přilákat čtenáře na internetovou verzi Domova?

Domov stránky má, ale spíš fungují jako informační nástěnka. Zatím totiž nikdo

nechce dávat peníze za reklamu na internetu a všichni mají představu, že vše

tady bude zadarmo. A ani si nemyslím, že by mělo smysl sem dávat celý

časopis, spíš by šlo využívat interaktivní funkce internetu a časopis by tady

mohl fungovat jako jakési informační centrum. Ale já si stejně myslím že není

nad krásný obrázek vytištěný na papíře.

Proč jste kupoval Domov?

Protože mi vypršela „karanténa" od Europressu, které jsme prodali Bydlení

a nechtělo se mi zakládat nový titul.

Prozradíte cenu?
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Kupoval jsme ho v balíčku s dalšími dvěma časopisy - Chatař a Chalupář

a Fotografie a myslím si, že takto cena Domova nebyla o moc vyšší, než za co

ji tehdy koupila Economia. Myslím si, že byla o hodně nižší, než za kolik se

prodávají podobné časopisy v zahraničí.

Jak a kam se podle vás bude situace kolem interiérových a bydlících

časopisů vyvíjet?

Dovolím si prognózu, že nějakou dobu se situace ještě udrží jaká je a potom

musí začít časopisy krachovat. A já jen doufám, že my nebudeme mezi prvními.
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10. English Summary

In my dissertation I contrented to the magazine Home, wich appurtenant to the

oldest magazines about living .life style and applied art in our country This magazine

arosed in 1960 and mustered in the redaction and between coworkers group of

specialists and famous personalities from literature, architecture and art .The result

was the magazine .what produced to readers practical information .interesting visits

in interiors portraits of artists and designers and also lowly available information

about news architecture and lifestyle in abroad.

The magazine was so popular that impression about 70000 pieces disappeared from

salerooms and news-stands during a few days and the magazine fell into scarce

commodities. Texture and content specialization was changed during forty-five years

.I tried describe this process in the profiling of classis 1960 ,1970 ,1980 ,1990 2000.

For elaboration situation, where was the magazine situated ,l connecting the most

important events .what happened in our country and in abroad. For elaboration of

competitive environment I append the list of another similar magazines what existed

in that time. I tried to notch up the changes in personally occupation of redaction .I

also describe development of graphic form, during the years has changed the format,

front page and also adjustment of redaction pages. I describe the change of the front

page in special supplement, I offer several illustration of the front page. Part of

each chapter is interview with ex-generaleditors .editors or coworkers .From their

recollections we can make a picture about what went before the publication and

what sort of problems they had to battle.

These chapters want to clear the function of advisoryoard ,but the ex-employers

think back on the political and later economical influence ,which they had to face up.

General editors offer a comparing how has changed not only the magazine but the

position and office by arrival new editors. In the end I append the interview with

present holder of the magazine home and position in the market and expectations.
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