redakce

## **Hodnocení diplomové práce Magdalény Krajmerové: Časopis Domov – fenomén druhé poloviny 20. století**

Diplomová práce Magdalény Krajmerové se věnuje časopisu Domov - porovnává pět ročníků v desetiletých odstupech. Časopis Domov byl v období do roku 1990 nepochybně významným časopisem nejen pro oblast bytové kultury, ale i pro životního stylu a byl dokladem kulturní úrovně. Autorka měla na rozboru vybraných ročníků doložit, jak časopis korespondoval s obecnými trendy životního stylu minulého a současného období, doložit či vyvrátit představu o kulturnosti či nekulturnosti bydlení i dalších navazujících oblastí (např. výtvarné umění).

Diplomantka si práci je rozdělila do jedenácti kapitol a přílohy, do níž zařadila několik vhodně vybraných titulních stránek časopisu Domov. Stěžejní část práce představují kapitoly věnované vybraným ročníkům: prvnímu ročníku z roku 1960, pak ročníkům 1970, 1980, 1990 a 2000. Diplomantka věnuje každému ročníku samostatnou kapitolu, všechny kapitoly mají shodnou výstavbu. Následuje kapitola nazvaná Kvantitativní analýza, avšak ukazuje se, že autorka nepoužívá metodu kvantitativní analýzy, nýbrž shrnuje tematicky obsahy rozebíraných ročníků. Kapitola 7 nazvaná Personální obsazení redakce redakční rady a kapitola 8 Grafická úprava v zásadě znovu opakují to, co v zásadě již bylo konstatováno v předchozích částech.

K samotné práci se nedá příliš mnoho uvést, neboť ve své podstatě jsou jednotlivé kapitoly pouhou deskripcí jednotlivých ročníků. Každá kapitola věnovaná ročníku časopisu Domov obsahuje strohé uvedení do politického období, popis, resp. výčet časopisů, které mohou tvořit konkurenční prostředí, dále několik velmi obecných údajů o časopise. Následuje nepřilíživě invenční rekapitulace obsahu.

Diplomová práce nevychází podle seznamu literatury, ale bohužel ale i podle obsahu, z žádné sekundární literatury, autorka nepracovala ani s redakčním archívem (pokud existuje) ani s podklady, které mohla najít v Národním archivu, kde je fond ČÚTI a FÚTI a kde jsou např. údaje o pokutách které listu byly uděleny za publikování nevhodných materiálů. Na diplomní práci jsou zajímavé rozhovory s lidmi, kteří se podíleli na řízení a obsazích časopisu Domov. Celá diplomová práce více připomíná žurnalistický projekt než diplomovou práci.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce nespĺňuje základní požadavky (jasná metodologie, práce se sekundární literaturou, uplatnění poznatků z teorie komunikace) hodnotím práci hodnotím stupněm dobře.

Barbara Köpplová

1. února 2006